
6 SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Fevereiro de 2025 - Edição nº 3590Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: FRANCIELLY CRISTINA DA SILVA – EQUIP., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.034.238/0001-
45, com sede a Avenida Capitão Indio Bandeira, nº 380, Campo 
Mourão - PR, CEP 87.301-000, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais); referente a pagamento de aquisição de motobomba de água 
4QJM4/18N – 03 HP para poço artesiano, conforme parecer social, 
com base no Art. 95, § 2º, da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto 
Federal nº 11.871/2023, art. 1º, de acordo com Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: FRANCIELLY CRISTINA DA SILVA – EQUIP., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.034.238/0001-
45. 
Objeto: referente a pagamento de aquisição de motobomba de água 
4QJM4/18N – 03 HP para poço artesiano. 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 13 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

  
MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390 
CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

 
DECRETO N° 2.426/2025 

 
 

Cria e designa membros da “Comissão de 
Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do 
Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Saúde e 
Assistência Social” para Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria Municipal da Assistência Social 
do Município de Araruna e dá outras providencias. 
 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei Orgânica do 
Município; e com fundamento na Lei Municipal 1.932/2017, art. 7º e Lei Municipal nº 
1.943/2017, artigo 2°, inciso IV: 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica instituída a “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do 
Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Saúde e Assistência Social” para as Secretarias 
Municipais de Saúde e Assistência Social, com a função de elaborar o edital e demais 
documentos relativos ao processo seletivo simplificado, acompanhar, fiscalizar e decidir 
sobre processo seletivo simplificado (PSS) das Secretarias, sem ônus aos cofres 
públicos, com a NOMEAÇÃO dos seguintes membros: 
 

Nome Função Cargo RG CPF Formação 

Huelinton 
Bortolucci Trento 

Presiden
te 

Chefe Div. 
Recursos 
Humanos 

13.827.0
20-3 

107.888.189
-88 

Curso 
Superior 

Gislaini Maiolli 
Soares Diari 

Membro Administrador 8.301.06
9-0 

043.941.539
-79 

Pós-
Graduada 

Susi Meire Fabri 
Reberti Membro Diretora de 

Administração 
7.309.95

0-0 
004.826.169

-62 
Curso 

Superior 
Cinthia Liliane 

Bertussi Membro Enfermeira 9.189.46
8-8 

057.659.319
-28 

Pós-
Graduada 

Nayara Batista 
Pintaro 

Membro Coordenadora 
Educacional 

9.942.81
8-0 

056.047.399
-01 

Pós-
Graduada 

 
 
Art. 2º. A Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo 
Simplificado (PSS) constitui serviço público relevante. 

  
MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390 
CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto 
de nº 2.321/2024. 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 14 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 233/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
VALOR MÁXIMO R$ R$ 644.706,72 (seiscentos e quarenta e quatro mil, setecentos e seis
reais e setenta e dois centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO - POR LOTE.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 07/03/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 14 de Fevereiro de 2025.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
DISPENSA LICITAÇÃO Nº. 010/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 018/2025 
  
 
DO: GABINETE DO PREFEITO 
 
PARA: SETOR DE LICITAÇÃO 
 
Prezada Presidente 
 
Após a verificação do cumprimento dos requisitos necessários para dar prosseguimento 
ao  referido  processo  e  levando  em  consideração  a  necessidade  e  a  urgência  da 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL CONFORME 
ETP., com valor total de R$ 14.364,65 (Quatorze mil, trezentos e sessenta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos).   pretendida, AUTORIZO O DISPENSAR DE LICITAÇÃO, nos 
termos da lei 14133/2021, com urgência conforme justificativa. 
 
 
 
Ao  final,  estando  o  processo  devidamente  instruído,  retorne‐se  para  análise  e 
homologação. 
Atenciosamente, 
 
 
 

Araruna, 14/02/2025. 
. 

 
 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 
 

 

 

 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 10/2025 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 018/2025 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor 
preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com 
fundamento no inc. VII do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue: 
 
EMPRESA: MOSOLINHO COMERCIO DE PRODUTOS  CNPJ: 26.962.078/0001‐80 
VALOR R$13.599,65 
 
EMPRESA: PATRIOTA E FERNANDES LTDA‐ME CNPJ: 26.962.078/0001‐80 
VALOR R$719,70 
 
 
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GENEROS  ALIMENTICIOS  PARA  O  HOSPITAL  MUNICIPAL 
CONFORME ETP. 
 

 
 

 
 

Araruna, 14/02/2025. 
       
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ 

PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001‐99 
FONE/FAX: 44 3562 1383 

 
 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 2/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que  lhe são conferidas, pela  legislação em vigor, 
especialmente  a  Lei  nº  14.133  de  1º  de  abril  de  2021  e  suas  alterações,  a  vista  do  parecer 
exarado pelo departamento jurídico, resolve: 
 
Homologar e adjudicar a presente licitação conforme segue: 
 
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviço  de  coleta    (em  transbordo) 
transporte,  tratamento  e  destinação  final  de  residuos  sólidos  Classe  I  E  II‐A.  Consiste  na 
distribuição  ordenada  de  rejeitos  provenientes  do  Municipio  de  Araruna  em  aterro 
devidamente  licenciado,  observando  as  normas  operacionais  especificas  de  modo  a  evitar 
danos ou riscos á saúde e á segurança publica e a minimizar os impactos ambientais diversos.  
 
 
FORNECEDOR: RHINO TEC LTDA 
Valor Total do Fornecedor: R$. 1.284.000,00 (um milhão duzentos e oitenta e quatro mil reais). 
 
LOTE 1  
Valor Total do Lote: R$. 1.284.000,00 (um milhão duzentos e oitenta e quatro mil reais). 
 
VALOR  TOTAL  ADJUDICADO  e  HOMOLOGADO:  R$.  1.284.000,00  (um  milhão  duzentos  e 
oitenta e quatro mil reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.003.18.541.0026.2.125.3.3.90.39.00.00.‐ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ‐ PESSOA JURÍDICA 
 

Araruna, 14 de Fevereiro de 2025. 
         
 

_____________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 03/2024- EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 08/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”, 
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo N° 2.375/2024, vem por meio 
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a 
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).  
 
 
 

 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Emprego público: Cozinheiro Temporário. 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
3º Tainara Toneti 137.944.039-40 26/03/2003 

 
Emprego público: Professor Temporário (40h). 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
16° Debora Mafalda Moreira Marques 081.656.059-50 25/08/1999 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a partir de 06 
de Fevereiro de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos de 14 à 24 de Fevereiro de 2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

Araruna, 14 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
Roseli de Souza Martins 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Educação - Decreto ° 2.375/2024 
 
 


